partes huius tituli. Prima ita concepta est: D e infantib. expositis liberis et servis. Secunda hoc modo : E t 

de lis, qui sanguinolentos educandos , vel nu t r iendos acceperunt. Neque tamen existimandum est 

alios esse in prima parte infantes, alios in secunda arte sanguinolentos quoniam in utraque infantium et 

sanguinolentorum nomine, significantur apartu recentes, vel (ut ait Iuvenalis) a matre rubentes , ut lex tertia 

seu ultima huius tituli, Pueri parvuli. et sic in 1. 2. sup. de patrib. qui fil. distr. Si quis filiuin aut filiain 

sanguinolentos vendiderit . Et Prudentius contra Sjmmachum, quos sanguinolentos vendend i m o s 

iuvat. Donatus in Andriam : a ma t ro sanguinolentum, inquit, n o n pu lc rum, sed sci tum pronunt ia t . 

Ergo in prima parte huius tituli, infantium nomine non significatur integra prima atas, qua perducitur usque ad 

septennium 1. si infanti sup. de iur. deliber. sed significantur prima cunabula, quib. qui eiiciuntur, non 

proprie exponi dicuntur, sed pro derelicto haberi, ..., Commentarii in IX. libros Codicis, Opera omnia, op. cit., t. 

IX, col. 1375. O n ret rouve egalement ce vers de Prudence dans deux autres ouvrages de Jacques 

Cujas : Novellarum Constitutionum expositio, ibid, t. II, col. 574, et In Codicem nota, ibid., t. X, col. 368. 
2 Huius] Alii tresfecere iurispositiones, sacrum, publicum, privatum. Anson, in Idyll XV. 

lus triplex tabula quod ter sanxere quaterna, 

Sacrum, privatum, etpopuli commune quod usquam est' 

Privatum autem ius et publicum dicimus, quum ex adverso ponimus pacta, vel ultimas voluntates, velprivilegias, 

Nota in IV libros Institutionum D. Justiniani, ibid, t. I, col. 6-7. 
3 Ulpianus in 1. 5. de pact, cum ccepisset conventionum division em facere trimembrem, in publicum scilicet, 

privatas et genticas sive iurisgentium, [...] Iuris quoque divisio in sacrum, publicum et privatum ab Ausonio 

proposita, et Imperat in 1. ult. C. de sacros. ec. bimembris fiet, hoc modo : lus aliud est publicum, aliud 

privatum, et publicum rursus aliud est sacrum, quod consistit in sacris et sacerdotibus, aliud quod consistit in 
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typologies differentes : Pline le Jeune, par exemple, fait du droit des senateurs 
une partie du droit public1. 

Enfin, on peut rapidement evoquer les references a Sidoine Apollinaire et 
Rutilius Namatianus grace auxquelles notre jurisconsulte eclaire revolution du 
concept de «patrie commune», suite a l'elargissement progressif de la 
citoyennete romaine2. Rome etait en effet patrie commune des Romains et des 
Italiens en vertu de la loi Julia, elle est devenue celle de presque tous les 
ressortissants de l'Empire apres la promulgation en 212 de la constitution 
d'Antonin Caracalla evoquee au fragment Ulpien D. 1, 5, 17, et plus encore 
par la Novelle 78 de Justinien. Les citations servent ici de pure illustration, 
sans rien apporter sur le fond du droit; elles s'eloignent du juridique et 
evoquent deja un simple decorum poetique.